Continuate ad amarmi, e con la solita rispettosa protesta permettete che io teneramente abbracciandovi mi sottoscriva.

A UNA IGNOTA ECCELLENZA

Czakathurn Ottobre 1741.

Soffra V. E. che giunto al termine del nostro non so s'io dica passeggio o viaggio, che non solo è stato felice ma delizioso, io compisca il preciso mio debito di dargliene conto, così perché sappia l'E. V. dove indirizzare i veneratissimi ordini suoi, in evento che voglia onorarne, come per procurare occasioni all'esercizio del mio ossequioso rispetto. Noi siamo fin da mercordì scorso in questa isola di Czakathurn, dove il magnifico alloggio che ci raccoglie, le guardie, e le fortificazioni che ne circondano, e l'esquisita e lauta mensa che ci nutrice, giungono a contentare il lusso, il fasto e la delicatezza, non che a provvedere al comodo, alla sicurezza ed al bisogno. L'unico disagio che finora abbiamo sofferto è il rimorso d'aver finora risentiti sì poco gli effetti delle pubbliche calamità. Ed io fra gl'impeti della mia devota ed impaziente riconoscenza ho già augurato mille volte all'E. V. la felicità d'un così tranquillo ritiro fra le presenti tempeste. Fra le grazie innumerabili ch'io ricevo dalla nostra generosissima ospite una certamente delle più gradite è l'avermi imposto di riverire l'E. V. a suo nome, d'invitarla a goder per qualche tempo (quando mai fosse possibile) questa placida segregazione dal resto de' miseri mortali, e di protestarle finalmente ch'ella intende aver parte così

nella presente lettera ch'io le scrivo, come nell'altra che scriverò in avvenire: non facendolo ella separatamente per riguardo alle cure ed alle agitazioni fra le quali sa pur troppo che l'E.V. si trova. E pregandola d'alcun suo venerato comando pieno di rispetto mi sottoscrivo.

183

A LUIGI DI CANALE - VIENNA

Czakathurn III Non. Nov. [3 Novembre] MDCCXLI.

Proh Deum atque hominum fidem! quae obsecro ab infensissimis hostibus, si haec sunt ab amicis, et oculis quidem carioribus, toleranda? quid me afflicta? quid me provocas, Comes humanissime? quorsum ne haec tua latini nitoris ostentatio? Te scilicet latere poterit, quae ingrata nos necessitudo a cultu romani sermonis abstraxerit? Facile scilicet ac pronum erit stilum iam diu intermissum, situ ac rubigine squalentem, digitosque longissima iam desuetudine torpescens ad officium illico revocare: ex silentio improbe studes aut ex salebrosae orationis nostrae inconcinnitate ludum tibi comparare? falleris, utrumvis appetas: neutrum adsequeris: tali etenim nos miseratione dignos publica effecit calamitas, ut quisque imo cujusque modi genus hominum nedum incompte ac barbaramente dicta, sed vel imprudenter ac stulte facta, facile nobis ignoscenda iudicaverit. Nec tuam, si pudor est cum nostra sorte conferre nitaris: nam si librorum inopiam subdole praetendas, minimo te vincam labore, longe facilius istis omnia quaerentibus suppetere, quam in nostra hac desertissima solitudine, in quam subita, ut noris, urgente trepidatione, admodum aestive viaticati secessimus: si demum errores tuos, pericula, aerumnasque iactaveris, haec omnia opportune tibi titulos ad nova exigenda praemia sufficere, respondebo: et in quocumque exitu patriam tibi saltem, lares, fortunasque semper incolumes remanere: nos autem, si secus res cesserit (quod Deus omen avertat) omni penitus, ope, spe atque consilio destituimur: et (quod miserrimum est) periere tempora longi sevitii etc. Tunc igitur, cum haec scias, amicus amicum latine aggredi non erubuisti? nec poenas mihi dabis? et a satyris temperabo? Adeone me Phaeca putasti? Adeone... Sed mittamus haec, ne forte, suadente dolore, oratio nostra ad iurgia imprudenter excurrat.